EDITAL DE SELEÇÃO

N.º 001/2016

O Diretor da Biblioteca Universitária da Universidade Federal de Minas

Gerais torna público que, no período de 01 a 22 de Fevereiro de 2016,

estarão abertas as inscrições de candidatos a bolsista do Programa de

Bolsas de Extensão/ PBEXT-2016 (PROEX UFMG) para atuação na Biblioteca

Universitária e Biblioteca Central da UFMG.

1 - Requisitos básicos para participar da seleção:

 Aluno regularmente matriculado na UFMG;

 Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais;

 Apresentar desempenho acadêmico satisfatório;

 Não estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica e/ou financiada

por instituição ligada à Universidade Federal de Minas Gerais.

2 - Local de trabalho e das vagas:

2.1 - Biblioteca Central – 03 vagas

Projeto - Ler o Mundo: práticas de Leitura (02 vagas – modalidade

de bolsa PBEXT)

Coordenadora: Rosilene Moreira Coelho

Poderão se inscrever:

 Alunos do curso de graduação de Biblioteconomia a partir do 1º

período;

 Pré-requisitos: conhecimento com Windows, Word, Excel, Powerpoint,

e-mail e pesquisas na internet; qualidade no trabalho executado;

capacidade de comunicação (oral e escrita); criatividade,

organização, responsabilidade, ter iniciativa; compromisso e

comprometimento com o serviço executado e com o setor,

assiduidade, pontualidade; boa relação interpessoal; capacidade de

trabalhar com público em geral (crianças, jovens e adultos), interesse

na temática de incentivo a leitura e ser capaz de participar de

trabalhos em equipe.

 Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais (04 horas diárias):

turno – manhã (8h as 12h) e tarde (13h as 17h).

Enviar currículo via e-mail: bcentral@bu.ufmg.br

mailto:bcentral@bu.ufmg.br

Projeto – Centro de Memória do Sistema de Bibliotecas da UFMG (01

vaga – modalidade de bolsa PBEXT)

Coordenadora: Cleide Vieira de Faria

Poderão se inscrever:

 Alunos dos Cursos de graduação de Biblioteconomia, Arquivologia,

História e letras a partir do 4º período;

 Pré-requisitos: conhecimento com Windows, Word, Excel, Powerpoint,

e-mail e pesquisas na internet; qualidade no trabalho executado;

capacidade de comunicação (oral e escrita); criatividade,

organização, responsabilidade, ter iniciativa; compromisso e

comprometimento com o serviço executado e com o setor,

assiduidade, pontualidade; boa relação interpessoal; capacidade de

trabalhar com público em geral (crianças, jovens e adultos), interesse

na temática de Memória, arquivo e ser capaz de participar de

trabalhos em equipe.

 Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais (04 horas diárias):

turno – tarde (13h as 17h).

Enviar currículo via e-mail: bcentral@bu.ufmg.br

Local da Entrevista: sala da chefia – Prédio da Biblioteca Central – Campus

Pampulha Tel. (31) 3409-4612

2.2 – Divisão de Comunicação

Coordenadora: Carla Gomes Pedrosa

Projeto: Assessoria de Comunicação do Sistema de Bibliotecas da

UFMG (2 vagas - modalidade de bolsa PBEXT)

Poderão se inscrever:

 Alunos do curso de graduação de Comunicação Social, a partir do 3º

período, com habilitação em Jornalismo:

mailto:bcentral@bu.ufmg.br

 Pré-requisitos: ter conhecimento das atividades jornalísticas de

apuração e redação de notícias para impresso, site e redes

sociais; ser pontual, responsável e proativo;

 Habilidades desejáveis: ter conhecimento de programas de

edição de áudio (Vegas e Sound Forge).

 Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais nos turnos da manhã

(9h as 13h) ou tarde (13h as 17h).

Enviar currículo via e-mail: carlagpedrosa@gmail.com

Local da Entrevista: Prédio da Biblioteca Central – Campus Pampulha – 2º

andar – Sala 212 – Tel. (31) 3409-5521

2.3 – Setor: Biblioteca Digital

Projeto: Disponibilização das teses e dissertações da Universidade

Federal de Minas Gerais (período de 2000 a 2010) na Biblioteca

Digital de Teses e Dissertações da UFMG: ampliação do acesso e

visibilidade (1 vaga – modalidade de bolsa PBEXT Ação afirmativa)

Coordenador: Wellington Marçal de Carvalho

Poderão se inscrever:

 Alunos do curso de graduação de Biblioteconomia a partir do 2º

período;

 Pré-requisitos: Conhecimento básico de informática, ser

organizado e ter bom relacionamento com o público interno e

externo.

 Disponibilidade para cumprir 20 horas semanais nos turnos da manhã

(9h as 13h) ou tarde (13h as 17h);

Enviar currículo via e-mail: bibliotecadigital@bu.ufmg.br

Local da Entrevista: Prédio da Biblioteca Central, 3º andar Sala: 301

Campus Pampulha Tel. (31) 3409-4625.

3 – Informações sobre a Bolsa:

mailto:carlagpedrosa@gmail.com_
mailto:bibliotecadigital@bu.ufmg.br

 Valores:

Bolsa Programa Bolsa de Extensão (PBEXT) – R$ 400,00

Bolsa Programa Bolsa de Extensão (PBEXT) Ação afirmativa –

R$ 500,00 (destinada exclusivamente a discentes de graduação

classificados socioeconomicamente no nível I, II, III ou IV pela

Fundação Universitária Mendes Pimentel – FUMP – e/ou discentes que

ingressaram na UFMG pelo sistema de bônus ou cotas).

 Período de vigência:

Bolsa Programa Bolsa de Extensão (PBEXT): 12 meses (Março de

2016 a Fevereiro de 2017)

Bolsa Programa Bolsa de Extensão (PBEXT) Ação afirmativa: 12

meses (Março de 2016 a Fevereiro de 2017)

4 – Processo Seletivo

O Processo seletivo será realizado no período de 01 a 26 de fevereiro de

2016, conforme descrição a seguir:

01 a 22 de fevereiro de 2016: publicação e divulgação do edital;

01 a 22 de fevereiro de 2016: inscrição e envio dos currículos por e-mail

para os coordenadores responsáveis pelos respectivos projetos;

Importante: Informar no currículo o nome do Projeto e o turno

disponível para o desenvolvimento do trabalho.

23 a 25 de fevereiro de 2016: seleção dos currículos e convocação para

as entrevistas.

26 de fevereiro de 2016: divulgação do resultado no site da BU

www.bu.ufmg.br e convocação dos selecionados.

5 – Disposições Gerais:

Informações para o candidato selecionado:

 Providenciar a abertura de conta corrente no Banco do Brasil –

agência Campus Pampulha (caso ainda não tenha), onde será

efetuado o pagamento mensal da bolsa. Ressalta-se que a conta

corrente deverá ter somente um único titular, nesse caso o Bolsista.

Para tanto, será necessário, apresentação dos seguintes documentos

juntamente com as cópias dos mesmos:

 CPF e identidade;

 Comprovante de residência;

 Declaração para abertura de conta (retirar no Centro de

Extensão – CENEX- da Biblioteca Universitária)

Obs.: Será solicitado pela Agência Bancária o nome, endereço e telefone de

duas referências de pessoas físicas.

 Cadastrar o currículo na Plataforma Lattes (site www.cnpq.br/)

preencher corretamente seu cadastro no Sistema de Fomento de

Bolsas de Extensão (www.ufmg.br/proex o acesso será realizado com

o login e senha do MinhaUFMG) aguardar a sua vinculação no

Sistema pelo orientador;

 Retornar ao sistema, após o orientador vinculá-lo à bolsa no sistema,

para informar o número do RG, o endereço do currículo Lattes e o

número da conta corrente do Banco do Brasil para recebimento do

valor da bolsa a ser creditado. Pontua-se que a não inserção dos

dados bancários por parte do bolsista acarretará na não efetivação do

seu cadastro e o consequente não pagamento da bolsa.

 Concordar com o “Termo de Compromisso” do Bolsista

disponibilizado no Sistema de Fomento de Bolsas de Extensão, o qual

estipula as obrigações do bolsista em 2016.

Mais Informações: www.bu.ufmg.br - Tel. (31) 3409-6402

cenex@bu.ufmg.br

Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2016.

Wellington Marçal de Carvalho

Diretor da Biblioteca Universitária da UFMG

http://www.cnpq.br/
http://www.ufmg.br/proex
http://www.bu.ufmg.br/
mailto:cenex@bu.ufmg.br